

## AI-12260 dala di mona

### B. Com, (Part-I)

1erm End Examination, 2020-21

(Group-A)

ALL SALES

Paper: First

# FINANCIAL ACCOUNTING

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 75

: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के

Note: अंक समान हैं। Attempt all five questions. **One** question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाइन्स्टिन्ड अपन् हा है।

1. रोजनामचा क्या है? रोजनामचा का प्रारूप दीजिए रोजनामचा के प्रकारों का वर्णन कीजिए

various kinds of Journal. What is Journal? Give its proforma. Discuss

अथवा

बही बनाइए निम्नलिखित सिन्-देनों से एक तीन खाने वाली रोकड़

मार्च 20	मार्च 18		मार्च 16		मार्च 15	मार्च 5	मार्च 2		मार्च 1	2019
मार्च 20 फर्नीचर खरीदा और चेक से भुगतान किया	मार्च 18 नगद विक्रय	उससे छूट मिली	मोहत को चेक से भुगतान किया	उसको छूट दी	कृष्णा से चेक मिला	नकद क्रय	चेक द्वारा मजदूरी दी	बँक शेष	रोकड़ शेष	
300	150	15	400	20	530	150	950	2,530	415	<b>∕</b> 4

Mar. 20 Furniture purchased and paid by cheque 300	Mar. 18 Cash sales 150	Discount allowed by him 15	Mohan 400	Mar. 16 Payment made by cheque to	Allowed him discount 20	Mar. 15 Received a cheque from Krishna 530	Mar. 5 Cash purchases 150	Mar. 2 Paid wages by cheque 950	Balance at Bank 2,530	Mar. 1 Balance in hand 415	2019 ₹	From the following transactions, prepare a three column cash book:	मार्च 30 बैंक में नगद जमा किया 300	मार्च 25 बैंक ने ब्याज दिया 200	उसे छूट दिया 10	मार्च 22 सुरेश से चेक मिला 250	[3]
यात्रा व्यय ३०० देव ज़िल्ल 1,350	040 Manu	किराया 2,750	अशोध्य ऋण प्राप्त किए 250 देनदार 💛 7,580	बाह्य वापसी 350 प्रदत्त छूट, 450		म्भक स्कन्थ 2,450 आन्तरिक वापसी	डेबिट शेष: 🔻 क्रेडिट शेष: 🔻	तलपट	तथा 31 मार्च, 2016 की आन्तम लेख तथार की।जए—	2. निम्न प्रदत्त तलपट का ठाक करक पुनः तथार काजिए		<b>इकाई-11</b>	Mar. 30 Cash deposited into Bank 300	2	Suresh 250 Allowed him discount 10	Mar. 22 Received a cheque from	·[:4:]

ر بن

लनदार रोकड़ हाथ में बैंक अधिविकर्ष ्रपु 27,460 8,000 1,250 1,570 210

27,460

#### समायोजन-

- (i) 31 मार्च, 2016 को अन्तिम रहतिया ₹ 4,200 역 -
- (ii) ₹ 80 अशोध्य ऋण के अपिलिखित कीिजए एवं बनाइए। देनदारों पर अशोध्य ऋण के लिए 5% संचय
- (iii) तीन माह का किराया अदत्त है।
- (iv) बैंक द्वारा पास बुक में बैंक निक्षेप पर ब्याज के ब्याज के लिए डेबिट किये गये ₹ 157 की प्रवृष्टि क्रेडिट किये गये ₹ 135 तथा बैंक अधिविकर्ष पर पुस्तकों में नहीं हुई है।

below, and prepare the final accounts as on 31st March 2016: Redrawing correctly the trial balance given

#### [ 9 ]

### Trial Balance

i			
Debit balance	<b>~</b> #	₹ Credit balance	~41
Opening stock	2,450	2,450 Returns inward	40
Purchase	11,870 Sales		14,690
Returns outward	350	350 Discount allowed	450
Bad depts received	250	250 Debtors	7,580
Rent	360	360 Bank deposit	2,750
Salaries	850	850 Drawings	600
Travelling exp.	300	300 Bills payable	1,350
Capital	8,000		
Creditors	1,250		
Bank overdraft	1,570		
Cash in hand	210		
	27,460		27,460

### Adjustments:

- (i) The closing stocks on 31 March, 2016 was ₹ 4,200.
- (ii) Write off ₹80 as bad debts and create a reserve for bad debts at 5% on debtors.
- (iii) Three months rent is outstanding

PIO

(iv) Interest on Bank deposit ₹ 135 credited by the bankers and interest on overdraft ₹ 157 debited by them.

### अथवा

Ç

त्रुटियों के संशोधन का क्या आशय है? इसके वर्गीकरण कर संक्षित में वर्णन कीजिए।

What is the meaning of rectification of errors? Describe its various classification in brief.

### इकाई-Ш

Unit III

. गुप्त संचय क्या है? इसका सुजन कैसे किया जाता है? इसके गुण-दोष बताइए।

What is Secret Reserve? How is it created? Write merits and demerits.

#### अथवा

Ç

1 अप्रैल, 2012 को प्लाण्ट एवं मशीनरी का पुस्तकीय मूल्य ₹ 2,00,000 था।1 जनवरी, 2013 को ₹ 10,000 की और 1 अक्टूबर, 2013 को ₹ 20,000 की नयी

[ 0 ]

मशीन क्रियं की गयी। 1 अप्रैल, 2012 को जिस मशीन का पुस्तकीय मूल्य ₹ 30,000 था उसे 1 जुलाई, 2014 को ₹ 16,000 में बेच दिया गया और यह राशि प्लांट एवं मशीन खाते में क्रेडिट कर दी गयी। 1 अप्रैल, 2012 को स्थायी प्रभाग प्रणाली से 10% वार्षिक की दर से ह्रास का प्रबन्ध किया गया था। 31 मार्च, 2015 को यह निर्णय लिया गया कि क्रमागत ह्रास पद्धति के अनुसार 20% की दर से 1 अप्रैल, 2012 से ह्रास का प्रबन्ध किया जाय। 1 अप्रैल, 2012 से ड्रास का प्रबन्ध किया जाय। 1 अप्रैल, 2012 से 31 मार्च, 2015 तक का प्लाण्ट एवं मशीन खाता बनाइए।

The book value of plant and machinery on 1st April, 2012 was ₹ 2,00,000. New machinery for ₹ 10,000 was purchased on 1st January, 2013 and for ₹ 20,000 on 1st October, 2013. On 1st July, 2014 a machinery whose book value had been ₹ 30,000 on 1st April, 2012 was sold for ₹ 16,000 and entire amount was cridited to plant and machinery account. Depreciation had been charged @ 10% p.a. on the book value on 1st April, 2012 on straight line method. It was decided on 31st March, 2015 that depreciation @ 20% p.a. on diminishing balance method should be

charged with retrospective effect since 1st April, 2012. Show the plant and machinery Account from 1st April, 2012 to 31st March, 2015.

# ं **इकाई-IV** कर कर कर ३ करें

Unit-IV

4. 1 अप्रैल, 2013 को द जिंदल ट्रेंडर्स लि॰ ने एक ट्रंक की सुपुर्दगी हिंद मोटर्स लि॰ से किराया क्रय पद्धति के आधार पर प्राप्त की। इसका मूल्य १,000 की तीन समान किरतों में 31 मार्च, 2014, 2015, 2016 को सुकाया जाता है। सुपुर्दगी के समय ट्रंक का क्रय मूल्य १ 16,340 था। विक्रेता वार्षिक श्रेष पर 5% वार्षिक दर से ब्याज लगाता है। केता प्रतिवर्ष 31 मार्च को क्रमागत हास पद्धति पर हास के लिए 25% अपलिखित करता है। उपर्युक्त विवरण के लिए दोनों की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक प्रविष्ठियों कीजिए।

On 1st April, 2013 the Jindal Traders Ltd. took delivery of one truck from Hind Motors Ltd. on hire-purchase agreement, payable in three equal instalments of ₹ 6,000 each on 31 March 2014, 2015, 2016. The cash value of the truck on delivery was ₹ 16,340. Vendor charges interest

at 5% p.a. on the yearly balances. The purchaser wrote off 25% on the diminishing value as depreciation for each year to 31 March. Pass the necessary journal entries to record the above transactions in the book of both the parties.

#### अथवा

#### 9

किश्त भुगतान पद्धति का क्या आशय है? किराया क्रय पद्धति एवं किश्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है? स्मष्ट कीजिए।

What is the meaning of Instalment Payment System? What is the difference between Hire-purchase System and Installment Payment System? Explain.

#### इकाई-V

#### Unit-V

5. एक फर्म में A, B और C साझेदार हैं और लाभालाभ 40%, 30% और 30% के अनुपात में बांटते हैं। उन्होंने विघटन का निर्णय लिया और सम्पत्तियों की राशि वसूल करने तथा इसका बंटवारा करने के लिए B को नियुक्त किया। B को इस काम के लिए स्टॉक और देनदारों पर

वसूल हुई राशि का 5% पारिश्रमिक के रूप में दिया जायेगा और वसूली के सभी व्यय वही वहन करेगा। फर्म द्वारा बनाया गया विघटन के दिन का चिट्ठा निम्नांकित

		B 20,000	A 30,000	ूर् जो	लेनदार	
1,09,000		0 50,000 स्टॉक	0		59,000 बैंक	<b>~</b>
	C-अधिविकर्ष	स्टॉक	घटाया-प्रावधान	देनदार	화	
			<u>2,500</u> 43,000	45,500		
1,09,000	4,500	60,000	43,000		1,500	<b>~4</b>

B ने बसूली का निम्न विवरण दिया— देनदारों पर ₹ 35,000 स्टॉक पर ₹ 45,000 ख्यांति के लिए ₹ 2,000 प्राप्त हुए। लेनदारों को ₹ 57,500 दिये और इसी भुगतान को पूरा मान लिया गया। ₹ 500 अदत लेनदारों को भी भुगतान किया गया। समापन के व्यय ₹ 600 हुए जिन्हें B ने स्वयं लिया। C दिवालिया हो गया और उसकी निजी सम्यत्ति से केवल ₹ 3,000 प्राप्त

12

गार्नर बनाम मरे के निर्णय को ध्यान में रखकर पूँजी खाता, वसूली खाता और बैंक खाता बनाइए।

A, B and C are partners in a firm and share profit and losses 40%, 30% and 30% respectively. They decided to dissolve, and appoint B to realise the assets and distribute the proceeds. B is to receive 5% of the amounts realised from stock and debtors as his remuneration, and is to bear all the expenses of realisation. The following is the Balance sheet prepared by the firm as on the date of dissolution:

,			B <u>20,000</u>	A 30,000	Capitals :	Creditors	
	1,09,000		20,000   50,000   Stock	. is _ A	:	59,000 Bank	<b>~</b> #
		C-overdraft	Stock	(-) provi	Debtors	Bank	
				2,500	45,500		
	1,09,000	4,500	60,000	43,000		1,500	<b>√</b> #

B reports the result of realisations as follows: Debtors realise ₹ 35,000 stock realise ₹ 45,000. Goodwill is sold for ₹ 2,000. Creditors were paid ₹ 57,500 in full settlement. Outstanding creditors ₹ 500 have been paid. The expenses of realisation

amounted to ₹ 600 which B met personally. C became insolvent ₹ 3,000 were received from his estate.

Show the Capital Accounts, Realisation Account and Bank Account taking into consideration Garner Vs. Murray's decision.

#### अथवा

#### Ç

एकीकरण का क्या आशय है? इसके उद्देश्य एवं लाभ तथा हानियाँ लिखिए।

What is Amalgamation? Write its objects and merits & demerits.